26  diário oficial Nº 35.056 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº 3011/2022-daF/cGP, de 18/07/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 07, do Processo
2022/574809, reconhecendo o direito da servidora à concessão de licença
Prêmio,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Maria BErNadETE oliVEira da coSTa, assisten-
te de Trânsito, matrícula 54187805/2, lotada na Gerência de Biblioteca, 30
(trinta) dias, de licença Prêmio, no período de 01 a 30/08/2022, referentes
ao triênio 10.03.2011/2014 (30 dias), de acordo com a lei nº 5.810/94-
rJU, de 24 de janeiro de 1994.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2022.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria Nº 3008/2022-daF/cGP, de 18/07/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 04, do Processo
2022/620451, reconhecendo o direito da servidora à concessão de licença
Prêmio,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora SaNdra Maria PErEira florES, datilógrafa, ma-
trícula 3168743/1, lotada na coordenadoria de registro de Veículos, 30
(trinta) dias, de licença Prêmio, no período de 11/07 a 09/08/2022, refe-
rentes ao triênio 2001/2004 (30 dias), de acordo com a lei nº 5.810/94-
rJU, de 24 de janeiro de 1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2022.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 831776
Portaria Nº 124/2022-cGd/Pad/diVersas, de 21/07/2022.
o corregedor chefe do departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
coNSidEraNdo os termos da Portaria n° 1861/2017-dG/cG/dETraN, de
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao corregedor chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância investigativa ou acusatória e/ou Processo disciplinar;
coNSidEraNdo os termos do expediente encaminhado pela comissão de
Pad, de 21/07/2022, subscrito pela presidente da comissão, Juliana co-
zara Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifica a concessão de
prorrogação do prazo para a realização de atos processuais e posterior
conclusão do processo administrativo disciplinar nº 2019/308169 (ope-
ração GalEZia).
r E S o l V E:
i – ProrroGar por mais 60 (sessenta) o prazo do Processo administrativo
disciplinar instaurado pela PorTaria Nº 243/2021-cGd/Pad/diVErSaS,
publicada no doE nº 34.761, de 10/11/2021, para dar continuidade à
investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 25/07/2022;
ii – ENcaMiNHar à coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que ado-
tem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MarlENilSoN lUiZ PiNHEiro MiraNda
corregedor chefe – dETraN/Pa
Portaria Nº 125/2022-cGd/Pad/diVersas, de 21/07/2022.
o corregedor chefe do departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
coNSidEraNdo os termos da Portaria n° 1861/2017-dG/cG/dETraN, de
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao corregedor chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância investigativa ou acusatória e/ou Processo disciplinar;
coNSidEraNdo os termos do expediente encaminhado pela comissão de
Pad, de 21 de julho de 2022, subscrito pela presidente da comissão, Julia-
na Cozara Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifica a concessão
de prorrogação do prazo para a realização de atos processuais e posterior
conclusão do processo administrativo disciplinar nº 2018/495639 (opera-
ção GalEZia).
r E S o l V E:
i – ProrroGar por mais 60 (sessenta) o prazo do Processo administrativo
disciplinar instaurado pela PorTaria Nº 34/2021-cGd/Pad, publicada no
doE nº 34.761, de 10/11/2021, para dar continuidade à investigação e
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 25/07/2022;
ii – ENcaMiNHar à coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que ado-
tem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MarlENilSoN lUiZ PiNHEiro MiraNda
corregedor chefe – dETraN/Pa

Protocolo: 831637

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 3073/2022-daF/cGP,de20/07/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos
constante no Processo nº 2022/907984;

rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor ira-
nildo fernandes de oliveira, cPf nº 047.408.582-15, matrícula nº 3261700
/1, no cargo de aXT, lotado na ciM.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas even-
tuais de manutenção corretiva de urgência nos circuitos elétricos dos apa-
relhos de refrigeração e iluminação elétrica dos prédios da cirETraN dos
municipios de Vigia de Nazaré e capanema.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$-3.000,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 11/08 à 01/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro.

Protocolo: 831762

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 3045/2022-daF/cGP,de19/07/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/821329;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de ViNTE E ciNco E MEia (25 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de ParaGoMiNaS – 25/07 a 19/08/2022, a
fim de realizar suas atividades na CIRETRAN do referido municipio, con-
forme solicitação.

nome matricula
dayane roberta da Silva Bonifácio 57175787 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 3004/2022-daF/cGP,de15/07/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/856430;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento de Marabá para o
municipio de Belém período de 17/07 à 03/08/2022, a fim de desempenhar
suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de trânsito, em
cumprimento a programação da dTo, no referido municipio.

nome matricula

Bruno alessandro Vieira 5938909 /2

diego oliveira lemos 5964624 /1

Jhuliane Santos rodrigues 5958751 /1

José leandro cecim Pinto 5964208 /1

Paulo renee ferreira dos Santos 5958759 /1

Pedro da Silva lima Junior 5958543 /1

Thiago da luz rodrigues 5958619 /1

reinaldo da Silva Braz 5958760 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 831761

.

.

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

.

Portaria
.

aFastaMeNto Por FaLeciMeNto
Portaria Nº 541 de 21 de JULHo de 2022.

o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº
2022/926294 de 21.07.2022, e ainda os termos da certidão de Óbito nº
065656 01 55 2022 4 00457 138 0178273 23, de 25.06.2022,